青  林  号  外

令和８年 １月２３日

報道機関 各位

青森県農林水産部林政課長

（ 公 印 省 略 ）

2025年度第18回あおもり産木材活用建築コンテスト表彰式について

県産材の地産地消の推進と林業・木材産業及び建築産業の活性化を図るために

2008年から開催している標記コンテストについて、下記のとおり表彰式を開催しま

すので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日時

令和８年１月２８日（水）１３：３０～１４：１０

２ 場所

県庁南棟２階 第三応接室

３ 出席者

・コンテスト実行委員会 会長    齋藤 渉

            審査委員長 飯田 善之

・受賞者        ６社８名

・青森県        小谷副知事、農林水産部次長、林政課長

取  扱  注  意

記事解禁日指定

新 聞   令和８年１月２９日    以後解禁

ラジオ

テレビ   令和８年１月２８日 １５時以後解禁

ネット

４ 次第

（１）選考過程の報告

（２）各賞授与（受賞者「作品名」）

ア 木づかい大賞（知事賞）

・1952HINOKIYA一級建築士事務所・有限会社赤穂工務店「多賀台の家」

イ 木づかい賞

・企業組合県木住「本物の素材に囲まれて暮らす心地よさ」

・株式会社プラスニューオフィス「八戸港フェリーターミナル」

ウ 審査員特別賞

・齊藤工建「無垢材や漆喰の自然素材に囲まれた十二間の住宅」

エ 県民投票賞

・有限会社日沢建設「自然体で暮らせる、木を感じるちいさな住まい」

（３）副知事コメント

（４）受賞者コメント

（５）実行委員会会長謝辞

（６）記念撮影

５ あおもり産木材活用建築コンテストの概要

別紙のとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部林政課

林産振興グループ 総括主幹 穐元 弘文

電話番号
直通：０１７－７３４－９５１７

内線：４８５３

報道監
農林水産部 次長 及川 正顕

内線 ４９６６

- 1 -

別 紙

2025年度第18回あおもり産木材活用建築コンテストの概要

１ 概要

（１）趣旨

安全・安心で良質な県産材を使用した建築物を広く県民に周知し、県産材の

地産地消の推進と林業・木材産業及び住宅産業の活性化を図る。

（２）主催

あおもり産木材活用建築コンテスト実行委員会

（構成員及びオブザーバー）

区分 団体名等

構成員

青森県木材利用推進協議会、（一社）青森県建築士会、（一社）青

森県建築士事務所協会、青森県木材協同組合、青森県森林組合連合

会、青森県森林整備事業協同組合、青森県国有林材生産協同組合、

（公社）青森県林業会議、青森県建設組合連合会、(公社)日本建築

家協会青森地域会、青森県（建築住宅課、林政課）

オブザーバー 東北森林管理局青森森林管理署、青森県優良住宅協会

２ 応募作品数

部門 応募数

住宅新築 ７

住宅リフォーム １

非住宅新築 （応募なし）

非住宅木質化 １

合計 ９

３ 審査について

・ 木づかい大賞、木づかい賞、審査員特別賞については、審査委員による書類

審査、現地審査及び最終審査により各賞を決定

・ 県民投票賞については、県内で実施した一般投票の得票数により決定

- 2 -

（審査委員）

区分 所属 職 氏名

審査委員長 一般社団法人青森県建築士会 会長 飯田 善之

審査委員 一般社団法人青森県建築士事務所協会
技術指導

委員長
松野 幸生

 公益社団法人日本建築家協会青森地域会 会長 亀田 進之助

 青森県木材協同組合 理事長 島 英樹

 青森県森林組合連合会 総務課長 福田 千尋

 八戸工業高等専門学校 准教授 金 善旭

 青森県県土整備部建築住宅課 課長 木村 博隆

 青森県農林水産部林政課 課長 工藤 真治

４ 受賞作品

賞名 受賞者
会社

所在地
作品名（建築場所）

木づかい大賞

（知事賞）

1952HINOKIYA一級建築士事務所

有限会社赤穂工務店
八戸市 多賀台の家（八戸市）

木づかい賞 企業組合県木住 青森市

Made in AOMORI 家族が集

う居心地のよい暮らし（

弘前市）

木づかい賞 株式会社プラスニューオフィス
東京都

新宿区

八戸港フェリーターミナ

ル（八戸市）

審査員特別賞 齊藤工建 むつ市

無垢材や漆喰の自然素材

に囲まれた十二間の住宅

（むつ市）

県民投票賞 有限会社日沢建設 田子町
自然体で暮らせる、木を感

じるちいさな住まい（八戸

市）